

Alteração 760

Luděk Niedermayer, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Radan Kanev, Veronika Vrecionová, Ivan Štefanec, Sabine Verheyen, Andrius Kubilius, Maria Walsh, Andreas Schwab, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Klemen Grošelj, Petras Auštrevičius, Miriam Lexmann, Pascal Arimont, Peter Liese, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Furlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Željana Zovko, Ivan Vilibor Sinčić, Seán Kelly, Tomasz Frankowski, Franc Bogovič, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 1 – parte introdutória***Texto da Comissão*

1. *Se os pagamentos diretos a conceder a um agricultor nos termos do disposto no presente capítulo num dado ano civil excederem 60 000 EUR, os Estados-Membros devem reduzir esse montante do seguinte modo:*

Alteração

1. *Os Estados-Membros devem reduzir o montante dos pagamentos diretos a conceder a um agricultor nos termos do disposto no presente capítulo num dado ano civil: se esse montante ultrapassar o limiar de 100 000 EUR.*

Or. en

Alteração 761

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Radan Kanev, Veronika Vrecionová, Ivan Štefanec, Sabine Verheyen, Andrius Kubilius, Maria Walsh, Andreas Schwab, Tomáš Zdechovský, Klemen Grošelj, Aušra Maldeikienė, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Petras Auštrevičius, Peter Liese, Pascal Arimont, Miriam Lexmann, Rosa Estaràs Ferragut, Isabel Wiseler-Lima, Kris Peeters, Loucas Furlas, Jeroen Lenaers, Cindy Franssen, Rasa Juknevičienė, Esteban González Pons, Alexandr Vondra, Seán Kelly, Željana Zovko, Ivan Vilibor Sinčić, Franc Bogovič, Tomasz Frankowski, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 1 – alínea a)***Texto da Comissão**Alteração*

**(a) em, no mínimo, 25 % para as
verbas entre 60 000 EUR e 75 000 EUR;**

Suprimido

Or. en

Alteração 762

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Ivan Štefanec, Sabine Verheyen, Andrius Kubilius, Maria Walsh, Andreas Schwab, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Miriam Lexmann, Peter Liese, Pascal Arimont, Petras Auštrevičius, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Fourlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Seán Kelly, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Tomasz Frankowski, Franc Bogovič, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 1 – alínea b)***Texto da Comissão**Alteração*

**(b) em, no mínimo, 50 % para as
verbas entre 75 000 EUR e 90 000 EUR;**

Suprimido

Or. en

Alteração 763

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Andrius Kubilius, Maria Walsh, Andreas Schwab, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Petras Auštrevičius, Pascal Arimont, Peter Liese, Miriam Lexmann, Ivan Štefanec, Seán Kelly, Rosa Estaràs Ferragut, Isabel Wiseler-Lima, Kris Peeters, Loucas Fourlas, Jeroen Lenaers, Cindy Franssen, Rasa Juknevičienė, Esteban González Pons, Alexandr Vondra, Željana Zovko, Ivan Vilibor Sinčić, Tomasz Frankowski, Franc Bogovič, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – N.º 1 – alínea c)***Texto da Comissão**Alteração*

**(c) em, no mínimo, 75 % para as
verbas entre 90 000 EUR e 100 000 EUR;**

Suprimido

Or. en

Alteração 764

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Maria Walsh, Andreas Schwab, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Pascal Arimont, Peter Liese, Seán Kelly, Rosa Estaràs Ferragut, Esteban González Pons, Alexandr Vondra, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Fourlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Tomasz Frankowski, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík, Franc Bogovič

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 1 – alínea d)***Texto da Comissão**Alteração*

*(d) em 100 % para as verbas acima de
100 000 EUR.*

Suprimido

Or. en

Alteração 765

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Maria Walsh, Andreas Schwab, Peter Liese, Pascal Arimont, Seán Kelly, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Loucas Furlas, Željana Zovko, Ivan Vilibor Sinčić, Franc Bogovič, Tomasz Frankowski, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 2 – parágrafo 1 – parte introdutória***Texto da Comissão*

Previamente à aplicação do n.º 1, ao montante dos pagamentos diretos a conceder a um agricultor ao abrigo do presente capítulo num dado ano civil, os Estados-Membros *devem* subtrair:

Alteração

Previamente à aplicação do n.º 1, ao montante dos pagamentos diretos a conceder a um agricultor ao abrigo do presente capítulo num dado ano civil, os Estados-Membros *podem* subtrair:

Or. en

Alteração 766

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Maria Walsh, Andreas Schwab, Peter Liese, Pascal Arimont, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Furlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Seán Kelly, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Franc Bogovič, Tomasz Frankowski, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 2 – parágrafo 1 – alínea a)***Texto da Comissão*

(a) **Os** salários ligados a uma atividade agrícola declarada pelo agricultor, incluindo os impostos e as contribuições para a segurança social relacionados com o posto; e

Alteração

(a) **50 % dos** salários ligados a uma atividade agrícola declarada pelo agricultor, incluindo os impostos e as contribuições para a segurança social relacionados com o posto; e

Or. en

Alteração 767

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Maria Walsh, Andreas Schwab, Peter Liese, Pascal Arimont, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Furlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Seán Kelly, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Tomasz Frankowski, Franc Bogovič, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 2 – parágrafo 1 – alínea b-A) (nova)***Texto da Comissão**Alteração*

(b-A) Os apoios diretos a que se referem os artigos 27.º e 28.º.

Or. en

Alteração 768

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Maria Walsh, Andreas Schwab, Peter Liese, Pascal Arimont, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Furlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Seán Kelly, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Tomasz Frankowski, Franc Bogovič, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório

A8-0200/2019

Peter Jahr

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 2 – parágrafo 2***Texto da Comissão*

Para calcular os montantes a que se **referem as alíneas a) e b)**, os Estados-Membros devem utilizar os salários-padrão médios ligados à atividade agrícola, a nível nacional ou regional, multiplicados pelo número de unidades de trabalho-ano declaradas pelo agricultor em causa.

Alteração

Para calcular os montantes a que se **refere a alínea a)**, os Estados-Membros devem utilizar **os custos reais dos salários ou** os salários-padrão médios ligados à atividade agrícola **ou a uma atividade conexa**, a nível nacional ou regional, multiplicados pelo número de unidades de trabalho-ano declaradas pelo agricultor em causa. **Os Estados-Membros podem utilizar indicadores relativos aos custos salariais normais relacionados com os diferentes tipos de explorações e taxas de referência sobre criação de emprego por tipo de exploração.**

Or. en

Alteração 769

Luděk Niedermayer, Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Peter Pollák, Stanislav Polčák, Michal Wiezik, Klemen Grošelj, Liudas Mažylis, Vladimír Bilčík, Veronika Vrecionová, Radan Kanev, Sabine Verheyen, Miriam Lexmann, Andrius Kubilius, Ivan Štefanec, Petras Auštrevičius, Aušra Maldeikienė, Tomáš Zdechovský, Maria Walsh, Andreas Schwab, Peter Liese, Pascal Arimont, Alexandr Vondra, Esteban González Pons, Rasa Juknevičienė, Cindy Franssen, Jeroen Lenaers, Loucas Furlas, Kris Peeters, Isabel Wiseler-Lima, Rosa Estaràs Ferragut, Seán Kelly, Ivan Vilibor Sinčić, Željana Zovko, Franc Bogovič, Tomasz Frankowski, Evžen Tošenovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka, Martin Hojsík

Relatório**A8-0200/2019****Peter Jahr**

Política agrícola comum – apoio aos planos estratégicos a estabelecer pelos Estados-Membros e financiados pelo FEAGA e pelo FEADER
(COM(2018) 392 – C8-0248/2018 – 2018/0216(COD))

Proposta de regulamento**Artigo 15 – n.º 3 – parágrafo 1***Texto da Comissão*

O produto estimado resultante da redução dos pagamentos deve ser utilizado, ***em primeiro lugar, para contribuir para o financiamento do*** apoio redistributivo complementar ao rendimento, de modo a garantir a sustentabilidade e, em segundo, para a realização de outras intervenções sob a forma de pagamentos diretos dissociados.

Alteração

O produto estimado resultante da redução dos pagamentos deve ser utilizado ***prioritariamente para financiar o*** apoio redistributivo complementar ao rendimento, de modo a garantir a sustentabilidade e, em segundo, para a realização de outras intervenções sob a forma de pagamentos diretos dissociados.

Or. en